
2020年 3月

农 历 庚 子 年

日 星期四5 99社会新闻社会新闻中共漳州市委主办 漳州新闻网：www.zznews.cn

社会新闻部 电话:0596-2529681 E⁃mail:sh2529681@126.com 责任编辑：杨朝华 罗培新

二月十二

反诈骗漳州在行动反诈骗漳州在行动

受委托，拍卖会定于 2020 年 03 月 12 日上午 9 时在长泰县人和南路工会
大厦九楼会议厅举行，标的如下：

一、液压静压打桩机一台
有意竞买者请于 2020年 03月 10日下午 4时前携带有关证件到本行办理

竞买登记手续，资料备索。
看样时间：2020年 03月 9-10日
联系电话：0596-8323141 联 系 人：汪女士
地 址：长泰县工会大厦七楼

漳州长丰拍卖行有限公司
2020年 03月 04日

拍卖公告 遗失声明
▲福建省云霄县云陵镇槐荫

路 15 号张艺丽不慎遗失龙文区碧
湖路以南、迎湖路以西漳州·恒大
御景半岛 04地块地下室 C526号首
付款收款收据壹张，编号：0004667

（金额：40500元），特此声明作废。
▲南靖县吴丽烘不慎于 2020

年 3 月 1 日遗失第二代居民身份
证 ，证 号 ：350627199202091523 号

（有效期限：2018 年 10 月 12 日至
2038年 10月 12日），声明作废。

▲漳州市芗城区燕雪汽车洗
车馆不慎遗失漳州市芗城区市场
监督管理局 2019年 5月 9日核发的
营业执照副本，统一社会信用代
码 ：92350602MA303XH31A，现 声
明该营业执照副本作废。

▲中国人民解放军 73131 部队
戴馥滔不慎遗失士官证，证号:士字
第 17002497819号，现声明作废。

▲中国人民解放军 73131 部队
伍文锋不慎遗失士官证，证号:士字
第 16002490912号，现声明作废。

遗失声明
吴树莲不慎遗失址在漳

州五洲国际商贸城 B7-D13
的房屋首付款收据（付款人：
吴 树 莲 ， 收 据 号 ：
Wzgj1006313，收 款 方 ：漳 州
五洲国际商贸城有限公司，
金额：叁拾陆万柒仟玖佰贰
拾 柒 元 整）壹 份 ，现 声 明 作
废。

声明人：吴树莲
2020年 3月 4日

遗失声明
吴树莲不慎遗失址在漳

州五洲国际商贸城 B7-D14
的房屋首付款收据（付款人：
吴 树 莲 ， 收 据 号 ：
Wzgj1006314，收 款 方 ：漳 州
五洲国际商贸城有限公司，
金额：叁拾陆万柒仟玖佰贰
拾 柒 元 整）壹 份 ，现 声 明 作
废。

声明人：吴树莲
2020年 3月 4日

根据漳政地〔2019〕98 号批复，
我区决定于 2020年 3月 25日 15时以
拍卖方式出让 2（幅）地块的国有土
地使用权。

一、拍卖出让地块的简要情况：
2019P06：面积：43574㎡，商住用

地，1.0＜容积率＜2.2；位于漳州台
商投资区 324 国道以东、规划社头中
路以南，起始价 68000 万元，竞买保
证金 13600万元。

2019P07：面积：45219㎡，商住用
地，1.0＜容积率＜2.0；位于漳州台
商投资区 324 国道以东、规划社头中
路以北，起始价 64000 万元，竞买保
证金 12800万元。

二、申请人 可 于 2020 年 3 月 4
日至 2020 年 3 月 23 日（法定节假日
除外）上午 8:30-12:00、下午 2:30-5:
30 到漳州台商投资区行政服务中
心四楼土地竞买受理处提交书面

申请。交纳竞买保证金的截止时间
为 2020 年 3 月 23 日 17 时 00 分（北
京时间）。

三、联系电话：0596-6718400
其他具体信息请查询中国土地

市场网，网址 http://www.landchina.
com/

漳州台商投资区自然资源局

2020年 3月 4日

漳州台商投资区自然资源局关于

漳州台商投资区 2020年度第一次国有建设用地使用权拍卖出让公告

本报讯（记者 刘健宁 通讯员
林杰雄）3 月 2 日 23 时 50 分，龙文区
交警接到 110 指挥中心指令：一辆私
家车车主杨某称自家堂兄误食河豚
中毒，情况紧急需要送第 909 医院进
行救治，由于车主对漳州市区道路
不熟悉，因此向交警支队求助。

龙文区交警大队民警赶赴漳州
北高速出口等待。病人家属车辆到

达出口时，已经是 24时 40分。确认了
车主杨某的身份后，民警让杨某的
车紧随其后，警车在前方亮警灯、鸣
警笛。从漳州北高速出口到第 909 医
院有 6.2 公里，本来 16 分钟的车程，
只花不到 11 分钟，为救治病人赢得
了宝贵的时间。到达第 909 医院急诊
大门门口，民警热心帮助杨某，将病
人搀扶进急诊科。

误食河豚中毒
交警护送就医

本报讯（记者 朱俊辉）眼下举国
上下同心战“疫”，有不法分子竟假借
疫情冒充警察办案，通过谎称当事人
涉嫌防疫物资违法的方式实施诈骗。
3 月 3 日，来漳务工人员冯某向警方
举报，称其接到一通“警察”电话，要
求她就涉嫌一起口罩诈骗案接受调
查，险些被骗。

据冯某称，3月 3日，她接到一通
陌生电话，对方自称是四川成都公安
局民警，告知冯某其身份证在四川办
理了一张工行卡，该卡涉嫌一起口罩
诈骗案件，案件编号****，涉案资金
高达 158 万元。冯某大吃一惊。对方
又追问冯某是否认识“曹某”，称该案
还涉及此人，有可能是冯某的个人信
息被其非法利用了，必须配合调查。
冯某有些发蒙，对方穷追不舍，要求
她添加成都市公安局的“杨警官”
QQ 做笔录。冯某添加完 QQ 后，“杨
警官”强调，冯某必须立刻交接完手
头工作离开工作单位，后续的一切行

动都必须听从指挥，不得擅自做主，
且 72 小时内不能跟任何人说起，包
括家人。随后，“杨警官”又给她发来
一个名为“安全防护”的软件安装包，
假称要替其查询个人资料外泄的原
因。冯某按照要求，在该软件上填写
了个人信用卡及储蓄卡的账号信息，
对方频频追问密码、验证码等。此时，
冯某终于缓过神来，觉得事有蹊跷，
赶紧报警。民警告知冯某对方为诈骗
分子，切莫相信，避免上当。

民警提醒：不论是平时还是当前
疫情防控期间，公安机关都不会电话
办案，如需调查会当面出示证件和文
书；公安机关办案会通知当事人到执
法场所，出示证件、办理手续，凡是不
见面、不履行相关手续而要求转账、
汇款的，一律拒绝；生活中应当有意
识地保护自己的个人信息，防止信息
泄露，以免被不法分子利用；如有疑
问请到就近的派出所或直接拨打
110咨询。

警察电话办案？假的！

本报讯（记者 朱俊辉 通讯员 蓝
雅贞 邹丽青）华安县的郭某和越南的
黄某是一对分居在两个国家的夫妻，
为打离婚官司，相隔千里的他们在“线
上”好合好散。3月4日上午，这起漳州
市首例视频庭审的跨国婚姻案件在华
安县人民法院第三法庭开庭，一段持
续9年的婚姻，在45分钟内终结。

当日上午9时30分，随着一声法槌
敲响，这起特殊的离婚纠纷案正式开
庭。与以往不同的是，这次的庭审跨越
空间：原告郭某是华安县当地人，被告
黄某是越南人，如今远在越南。

据了解，黄某与郭某经人介绍相
识于2007年，于2011年7月办理结婚
登记手续，育有一子。但后来夫妻感
情不合，2012年10月份，黄某回越南
探亲后便留在越南，两人长期分居。
至今8年间，黄某仅2018年曾回过一
趟华安县。郭某向法院起诉离婚，希
望早日结束早已名存实亡的婚姻。

为了办好这件案子，华安县人民
法院的法官两个月前就介入调查。按
照我国法律规定，离婚官司的当事人
必须亲自到庭参加诉讼，但无奈近阶

段受新冠肺炎疫情的影响，黄某又远
在千里之外的越南，无法到庭。因此，
法官决定采用科技手段，通过手机终
端“福建移动微法院”平台开庭审理。
经征求原告和被告的意见，这对异国
夫妻均同意通过互联网庭审方式“隔
空”开庭。随后，承办法官迅速组织双
方当事人通过该平台，以远程视频连
线的方式进行开庭。此次离婚庭审，
这对夫妻不争也不吵，情绪平稳。经
法官调解，郭某与黄某自愿协议离
婚，孩子由郭某抚养，并承担生活及
教育费用。经过视频确认，郭某和黄
某共同在离婚协议上进行网络签字，
确认离婚。至此，这场相隔千里的庭
审，持续45分钟就结束了。

点评：在疫情防控的特殊时期，
这样的视频开庭方式既解决了被告
无法到庭参加诉讼的难题，又保障了
其合法的权益。这起离婚案件因为充
分利用了“云”庭审，有效解决了空间
和时间两大难题，方便了老百姓诉
讼，节约了诉讼成本，同时提高审判
工作的质量和效率，真正实现“让数
据多跑路，让群众少跑路”。

法官“线上”审理

漳州郎与越南女远隔千里把婚离
为漳州首例视频庭审的跨国婚姻案件

本报讯（记者 朱俊辉）受新冠肺
炎疫情影响，近段时间血库频频告
急。3 月 2 日早上 9 时，漳州市中心血
站的采血车驶入漳州正兴医院，一场
无偿献血活动在该院门诊一楼拉开
序幕。

在现场，只见献血者经过防护消
毒后，在工作人员的指导下，分批接
受体温检测、健康征询、血压测量、

信息登记等，之后再进行血液检验、
献血，整个过程秩序井然。献血者当
中，有医生、护士，还有行政后勤人
员；有多年一直坚持无偿献血的医
护人员，也有刚从学校毕业踏上工
作岗位的年轻医生；有的人趁工作
间隙前来献血，有的刚值完夜班顾
不上休息，还有的赶来献完血又匆
匆回到工作岗位上。看到医务人员

献血，一些患者家属也加入到献血
队伍中来。

当天该院共有 125 人踊跃献血，
献血量达到 42700ml。“不能和同事一
样去战‘疫’一线，就在后方献血，为
救助更多的生命提供保障。”一位年
轻医生一边献血一边笑着说。据悉，
截至目前，该院有 24 名医护人员驰
援武汉。

125名医护人员:

不能驰援武汉 就在后方献血

本报讯（郑季华 文/图）“润饼”
又叫“薄饼”“春卷”，人们将用面粉做
成的饼皮包裹多种菜蔬，而后卷成筒
状拿着吃。每年农历二月底三月初、
清明前后，漳州人有吃“润饼”的习
俗，这也是许多闽南人共同的味蕾记
忆。而用来做“润饼”的润饼皮，一般
自己做不来，通常要到市场买。

日前，笔者在龙文区荣昌市场看
到一个摊位的主人在做润饼皮，摊位
前围满顾客。摊位主叫林惠美，从事润
饼皮加工有 20 来年了。她告诉笔者，
制作润饼皮关键是面粉的搅拌，要一
遍又一遍用力地搅拌、摔打，边搅拌边
加水，直至粉浆浓如糊、有筋劲有弹
性。其次是掌握火候，煎烤润饼皮。在

现场，只见林惠美手抓面团，往铁锅上
这么一贴一擦，划个圆圈后快速提起，
不过一会儿功夫，像是变魔术一般，就
撕下一张薄如纸的饼皮。

人们把润饼皮买回去后，将润饼
皮摊平，把做好的馅料用筷子一样一
样地夹到饼皮中，然后卷成筒状，馅
料随意搭配，丰简由己。

又到吃润饼的时节，闽南人共同的味蕾记忆

来一卷润饼吧 满是家的味道

去年，“95后”的张郃以军队文职人员身份，
光荣参加了新中国成立70周年大阅兵活动。今
年2月15日，他则以白衣战士的身份参加军队支
援湖北医疗队，进驻湖北省妇幼保健院光谷院
区。

一眨眼，张郃到武汉一线抗疫将近20天了。
张郃是一名药师，3月4日轮到他值副班，要对临
床科室所需药品进行调剂、出库核对、运送和交
接核对。出库前，他先以科室为单位，找齐对应
的药品和数量，再和当天的主班一起核对，确认
无误后方可出库。运送中，张郃使用一辆手推
车，一趟送二三个科室的药品。由于每个科室的
药品不尽相同，有时碰上临时加药需交叉着送，
14个科室全部送完至少来回跑七八趟。药品从
仓库到病房，要围着一栋大楼绕上一圈，路上用
的时间加上各种交接核对，每趟需花上一个小
时。药品轻的时候有一百来斤，若遇上输液药品

多时，则重达两三百斤。
药品就像医务人员的拳头和子弹一样，也

是战胜病魔的终极武器。在跟死神争分夺秒抗
争抢救生命的过程中，张郃和战友们跟打了鸡
血一样。这种感觉，他去年参加国庆阅兵也曾有
过。如果说参加国庆阅兵对他来说，是一种荣光
的话；那这次出征武汉，更多的是一种职责和使
命，也是他首次作为一名军队医务工作者，用自
己专业的知识近距离地为打败疫魔出力。在进
驻医院的当天，他和战友们将40余种药从药架
上卸下来，再装配到临时的药房里，并将160多
种共计4000余件的药品登记入库。次日下午，医
院便开始接收首批确诊的新冠肺炎患者。

在武汉的这段日子里，张郃觉得自己成熟
了很多，也学到了不少知识。他希望早日成为一
名真正能文能武的白衣战士。

⊙黎 斌 文/图

张郃：才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场才下国庆阅兵场 又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战又上武汉战疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫疫魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔魔

老兵、老村干、老教师、老人会
长、老妇女主任……疫情面前，这些
龙海市程溪镇的“老字号”完全可以
在家里含饴弄孙，安逸生活，可他们
却“不安分”地冲在“疫”线上。他们的
故事虽算不上惊天动地，但“倚老卖
老”的样子真好看！

在防疫阻击战中，当过20几年村
主干的黄冰光主动参与宣传、排查、
劝导等工作，还坚持天天参加劝导点
的早班执勤。每天早上五六点，他就
到执勤点，把夜班人员“赶”了回去，
然后为过往车辆、行人进行登记、测
量体温。他那句朴实的话语透露出对
村民的关爱：他们值夜班太辛苦，让
他们早点回家多睡一会吧……

吴乌金，作为曾在上世纪七十年
代参加过“援寮抗美”战役的老兵，申
请加入平安志愿者的那句话很平凡
但极为响亮：“反正在家也是闲着，疫
情当前，是该尽点党员的责任了。”有
着49年党龄的他不忘初心，扛起“硬
核担当”：重点人员摸排、劝导站值
班、疫情防控知识宣传、重要场所消
杀……战“疫”中，他有老兵的步履铿
锵，他有老兵的榜样力量！

陈其中从教师队伍退休有些年头
了，疫情来袭时，他坐不住了，主动请
缨，利用自己的口才优势，成为抗击疫
情的宣讲员。他条理清晰的宣讲，极大

地提升村民对疫情的认识，主动做到
不出门、不聚集，大大减少了人员流
动，也养成了出门戴口罩、勤洗手等习
惯。“我是党员，为村民做点事是应该
的！”面对褒奖，他这样简单地回答。

当了16年老人协会会长的欧阳
英交，还是那股劲：不用扬鞭自奋蹄。

“帮着发发宣传单、磨磨嘴皮子我还
是可以的嘛。”于是，他成了全村最年
长的“逆行者”！他用自己的方式不厌
其烦地嘱咐大家要听政府的话，不给

国家、社会添乱。他还积极引导老年
朋友理性抗疫，保持良好心态，以自
身的安全平安度过疫情特殊时期。

“这个时候姐妹们更需要我！”何
秀美随口说出的一句话，尽显一位退
休多年的老妇女主任的担当。疫情阻
击战打响后，她主动参与返乡及外来
人员的排查、登记、发放疫情防控宣
传材料的同时，带领全村妇女监督家
庭成员少外出、不聚集，戴口罩、讲卫
生，勤通风、勤洗手，最大限度减少人

群集聚传播风险，筑牢了疫情防控的
家庭防线。

疫情当前，作为扎根山乡村医的王
国财，面对可能的危险，他迎难而上，穿
行在乡间小道、农舍院落，充分发挥医
技特长，做好返乡人员摸排、入户检测
体温、开展健康宣传教育、重点地域消
杀等工作，用实际行动守护着疫情防控
的“最后一公里”，勇当村民的“健康守
门人”。“我只是做了点我的分内事。”他
这话谦逊而不失责任担当。

叶和泉说，“我没啥能耐，疫情当
前，我只会吹吹喇叭。”殊不知，他吹的
是与病毒抗战的冲锋号。每天，他不间
断地通过村村响广播，用闽南语播报
各级防控工作指挥部的通告以及各种
防控常识，引导村民自觉养成良好生
活习惯，共同抵御疫情，有效促进了防
疫工作的有序开展。他那既接地气又
通俗易懂、洪亮又不失幽默的土话播
音，是乡村防疫宣传的“最美声音”。

已有40年电影放映经历的欧阳
木金主动请战，发挥特长，不但编写
了疫情防控顺口溜，谱写疫情防控芗
剧唱词，并请人演唱、制作成视频在村
民中广泛宣传，还帮助村里修理广播、
书写标语，骑摩托车到8公里外的各自
然村张贴标语、宣传画，引导村民科学
积极应对疫情，筑牢前线疫情防控第

一道关口。 ⊙陈建和 文/图

疫情面前，龙海市程溪镇老兵、老村干、老教师、老人会长、老妇女主任悉数上阵

他们的“倚老卖老”让人敬佩


